Nel 1642, Urbano VIII approvò una *Professio othodoxae fidei ab orientalibus facienda*,³ in greco e latino, della *Congregatio de Propaganda Fide*, che si occupava anche delle funzioni posteriormente affidate alla *Congregatio pro Ecclesia Orientali*, dove dopo la professione del Simbolo Niceno-Costantinopolitano (incluso il *filioque*) si prosegue: «*Veneror etiam, et suscipio universales Synodos, prout sequitur, videlicet: Nicaenam Primam...*» Nel testo greco corrisponde al *universales Synodos* in greco *ὁλκουμενικὰς Σύνοδους*.⁴ La *professio* enumera uno dopo l'altro i concili dal Concilio di Nicea fino al *Constantinopolitanam Quartam, octavam in ordine*, facendo in ogni caso brevi riferimenti alla dottrina sostenuta dal singolo concilio. Per il secondo millennio afferma: «*Veneror etiam, et suscipio omnes alias uni-*

¹ Cfr. COD 442. Per la preistoria e gli eventi durante il Concilio di Costanza cfr. W. BRANDMÜLLER, *Das Konzil von Konstanz, Vol. II: Bis zum Konzilsende*, Schönningh, Paderborn 1997, 355-56.

² Cfr. COD 495-496.

³ URBANO VIII, *Professio Orthodoxae Fidei ab Orientalibus Facienda*, in R. DE MARTINIS, *Juris Pontificii de Propaganda Fide, Pars prima*, Roma 1888, 227-232.

⁴ Al riguardo il Concilio di Nicea, il testo recita: «*Veneror ... Nicaenam Primam, et profiteor quod in ea contra Arium damnatae memoriae diffinitum est: Dominum Iesum Christum esse Filium Dei ex Patre natum unigenitum, idest, ex substantia Patris, natum, non factum, consubstantialem Patri: atque impias illas voces recte in eadem Synodo damnatas esse, quod aliquando non fuerit, aut quod factus sit ex iis, quae non sunt, aut ex aliqua substantia, vel essentia, aut quod sit mutabilis, vel convertibilis Filius Dei*», DE MARTINIS, *Juris Pontificii*, 227-28.

versales Synodos (in greco: τὰς ἄλλας οἰκουμενικὰς συνόδους) *auctoritate Romani Pontificis legitime celebratas, et confirmatas, et praesertim Florentinam Synodum, et profiteor quae in ea diffinita sunt, videlicet*» qui seguono citazioni testuali e riassunti del Decreto *Laetentur Coeli* dell'unione con i greci e del Decreto *Cantate Domino* per i Giacobiti. La *Professio fidei* segue con l'affermazione di accettare gli insegnamenti del Concilio Tridentino del quale si fa ugualmente un brevissimo riassunto dottrinale.

Nella linea dell'argomentazione che abbiamo già presentato prima, ribadiamo nuovamente, che la menzione di *altri sinodi* tra cui poi si specifica solo il Concilio di Firenze e il Tridentino, non significa ovviamente che gli altri non siano considerati Sinodi ecumenici. La professione di fede di Urbano VIII, redatta per le terre di missioni, e le persone che aspiravano a convertirsi alla Chiesa cattolica, è stata riaffermata da Benedetto XIV con la Costituzione apostolica *Nuper ad nos* del 16 marzo 1743, nella quale si chiedeva in un caso concreto all'arcivescovo di Damasco, Simone Evodio, elevato alla sede patriarcale dei maroniti ad Antiochia, di modo esplicito una professione di fede secondo la formula di fede di Urbano VIII prima di svolgere il suo sacro ministero.¹ La *Professio fidei* ha ricevuta una ulteriore ricezione e amplificazione – sempre nell'ambito delle terre di missione – dopo il Concilio Vaticano I: «*Item veneror et suscipio oecumenicam Synodum Vaticanam, atque omnia ab ea tradita, definita et declarata, praesertim de Romani Pontificis primatu ac de eius infallibili magisterio, firmissime amplector et profiteor*».²